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Wynalazek, dotyczy zaopatrzonej w powłokę
chromową ściany komory form odlewniczych
w maszynach formierskich do produkcji płyt
gipsowych o wysokiej jakości powierzchni, u-
trzymujących stałe wymiary, które odlewa się
w pozycji pionowej i następnie wypycha pod
ciśnieniem.

Tego rodzaju maszyny składają się zasadniczo
z szeregu komór formierskich ustawionych bez¬
pośrednio jedna obok drugiej, których dwa
przeciwległe wąskie boki są otwarte. Jeden z
tych wąskich boków służy do wprowadzenia
tłoka hydraulicznego (wypychacza), który prze¬
suwa się przez całą wysokość komory, a drugi
służy do wprowadzania papki gipsowej. Gdy
papka gipsowa wprowadzona do komory stężeje,
wówczas tłok (wypyctoacz) wyciska z formy
jeszcze wilgotną płytę.

Ponieważ gips rośnie przy wiązaniu wody. to
jest powiększa swoją objętość i to w niemałym
stopniu, więc przy wiązaniu i w czasie wypy¬

chania występują ogromne siły, które muszą
być przejęte przez formę.

Ponieważ wypiroidulkowane tym sipoisolbem pły¬
ty gipsowe powinny ściśle utrzymywać swoje
wymiary i posiadać powierzchnię wysokiej ja¬
kości, ściany komory muszą 'być idealnie rów¬
noległe i wykazywać całkowicie gładką po-
wtierizichniię. Produkcja takich maszyn wymaga
więc pracy najwyższej jakości, co z kolei odbi¬
ja isię na wysokiej cenie, jaką trzeba płaKńć za
taką maszynę.

Jeżeli więc, jak to już zaproponowano, ściany
takiej komory będą tylko pochromowane, to
wystąpią szkodliwe zjawiska, które mogą wy¬
łączyć maszynę z ruchu. Nastąpi to wówcząs>
gdy powłoka chromowa na powierzchni ściany
zastanie nawet nieznacznie uszkodzona. Uszkom

dzenie takie w odlewni jest nadzwyczaj l#twe
i może to nastąpić w najzwyklejszy a^poss^..



Wówczas siarka, ikitóra zawsze zawarta jest ^
gipsie, wyżera w krótkim czasie w płycie noś¬
nej bliznę rdzy, rozrastającą się następnie da-
iej pod powłoką chromu. Powłoka odpada, a
na płycie nośnej powstaje dziura. Powierzchnia
wypychanej płyty gipsowej ulega przez to usz¬
kodzeniu. W rezultacie maszyna musi być roze-
brainav a uszkodzenie usunięte w kosztowny
sposób.

Wady tej unika się stosując według wynalaz¬
ku ścianę komory składającą się z cdpowiada-
jąjcej wymaganiom wyfrzymałosaiowym płyty
śelaznej, na którą nałożona jest płyta stalowa
ze stali nierdzewnej pochromowana galwanicz¬
nie.

Brzy zastosowaniu ściany komory o budowie
według wynalazku produkcja płyt może odby¬
wać się bez przeszkód nawet wówczas, gdy
powłoka chromu zostanie uszkodzona, albowiem
wżerom powodowanym działaniem siarki kła¬
dzie kres płyta ze stali nierdzewnej. Nieznaczne
Uszkodzenia powłoki chromowej nie obniżają
jakości powierzchni płyt, ani nie podwyższają
w niedopuszczalnym stopniu tarcia przy wypy¬
chaniu płyt z formy. Propozycja przedstawio¬
na w wynalazku daje więc istotną korzyść i ob¬
niża koszty.

Budowa ściany ograniczającej według wyna¬
lazku jest przedstawiona tytułem przykładu na
rysunku, chociaż wynalazek nie ogranicza się
tylko db> tego przykładu. Fig. 1 pokazuje część
.ściany w widoku aksonometrycznym z zaznaczę
niem warstw, a fig. 2 — szczegół obrzeża ścia¬
ny.

Według wynalazku ściana jest wykonana z
płaskiej płyty żelaznej 1, tak mocnej, że odpo¬
wiada wymagianiom wytrzymałościowym, na
Iktórej naklejona jest płyta 2 ze stali nierdzew¬
nej, zaopatrzona w powłokę chromową 3 nanie¬
sioną galwanicznie.

Jeżeli powłoka chromowa 3 zostanie uszko¬
dzona przez działanie mechaniczne, na przyk¬
ład przez cięcie lub uderzenie, to siarka zawar¬
ta w gipsie nie będzie mogła aitakować che-
mniciznie jpłyty mośoej 1, ponieważ jest ona za¬
bezpieczona stalową płytą 2 o grubości 2 mm,
tatara jest odporna na działanie siamki. Ściana
ikomóry, (której powłoka chroimowa tylko niez-
macanie jest uszkodzona, nie obniża jakości od¬
lewanych płyt gipsowych, ani nie zwiększa w
udedopuszazalinym istopmiu tarcia przy wypycha-
ndiu płyt.

Na fig. 2 przedstawiony jest szczegół obrzeża
płyty stalowej 2, które jest zukosowane tak,
aby głębokość skosu 4 wynosiła około 0,25 mm,
a jego szerokość około 20 mm.

Wiadomo, że w kąpielach galwanicznych po¬
włoka metalu osadzonego na przedmiotach jest
grubsza przy brzegach i obrzeżach niż na pozo¬
stałych miejscach. Biorąc p.id uwagę tę okolicz¬
ność, przy przedmiotach, w których zależało na
tym, aby one utrzymały stałe wymiary, stosowa¬
no doitychczas na ich obrzeżach w czasie gal¬
wanicznego powlekania dodatkowe pole elek-
tryiozne, którego zadaniem było hamowanie
dostępu jonów metalowych do tych obrzeży.
Postępowanie takie nie zawsze dawało zadowar-
lające wyniki. Dlaiego też według wynalazku
krawędzie obrzeża zostały zukosowane z u-
względnienieni podanej głębokości i szerokości
ustalonych na podstawie doświadczenia.

Pomimo występującego na obrzeżu obfitszegD
osadzenia się metalu osiąga się równą płaszczyz¬
nę w tej strefie, co w niniejszym przypadku
ma istotne znaczenie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ściana komory do form odlewniczych zao-
patrzonla w powłokę chdomoiwą w maszynach
formierskich do odlewów płyt gipsowych o
wysokiej jakości powierzchni, utrzymujących
stałe wymiary, które odlewa się w pozycji
pionowej i następnie wypycha pod ciśnie¬
niem, znamienna tym, że sikłada się z płyty
żelaznej odpowiadającej wymaganiom wy¬
trzymałościowym i z naklejonej na niej pły¬
ty ze stali nierdzewnej, zaopatrzonej w po¬
włokę chromową naniesioną galwanicznie.

2. Ściana według zastrz. 1, znamienna tym, że
płyta stalowa naklejona na płytę żelazną
ma na ©tronie odwrotnej od płyty żelaznej
obrzeże zukosowane.

3. Ściana według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że głębokość skosu wynosi około 0,25 mm a
jej szerokość — około 20 mm.

Ing. Robert Wehinger
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